
COMUNE DI PRASCORSANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________________________________ 

 
Piazza Enrietto Giacomo, 1 - Prascorsano 10080 (TO) PARTITA I.V.A.01868540012 

 0124-698141 FAX 0124-698357   mail: comune@comune.prascorsano.to.it 
posta elettronica certificata: prascorsano@cert.ruparpiemonte.it  sito internet: www.comune.prascorsano.to.it 

 

ORDINANZA N. 23 del 29.09.2022 

Oggetto: NORME VIABILITA' CANTIERISTICHE PER 
REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA DI FIBRA OTTICA DI OPEN 

FIBER 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 

TENUTO CONTO che i Comuni nei centri abitati, a sensi dell'art. 7 del C.d.S., possono adottare, con ordinanza 
del Dirigente provvedimenti atti a regolamentare la circolazione stradale; 

PREMESSO che: 

˗ la ditta Site spa con sede a Volpiano via Cravero 17/3, in qualità di impresa esecutrice dei lavori di posa linea 
interrata, autorizzati, con specifico nulla osta a firma del Responsabile del Servizio tecnico, in data 29.09.2022 
con specifica istanza registrata al protocollo del Comune al n. 3008,  richiedeva l’autorizzazione per la chiusura 
del tratto di viabilità comunale di via Villa, dall’incrocio con la provinciale SP42 all’incrocio con Via Villa in 
corrispondenza del numero civico 30, dalle ore 8.00 del 03.10.2022 alle ore 18.00 del 07.10.2022; 

CONSIDERATO che al fine di effettuare i predetti lavori in regime di sicurezza, garantendo la pubblica 
incolumità, sia per gli addetti ai lavori che per gli utenti della strada, occorre istituire norme viabili cantieristiche 
temporanee che segnalino l’0esecuzione delle opere; 

RITENUTO quindi opportuno adottare idoneo provvedimento viabile generale temporaneo, al fine di disciplinare 
i flussi di traffico e sosta in regime di sicurezza, garantendo l'incolumità degli addetti ai lavori e degli utenti della 
strada; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTO l'art. 29 del Regolamento del Corpo di Polizia Municipale; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Nuovo Codice della Strada D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e smi; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e 
successive modificazioni; 

VISTA le normative inerenti e applicabili; 

ORDINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, al fine di effettuare gli interventi necessari alla posa di quanto necessario 
(cavo interrato fibra) nel tratto oggetto di istanza: 

la chiusura del tratto di via Villa, dall’incrocio con SP 42 al numero civico n. 30 sempre di via Villa, a partire dalle 
ore 8.00 del 03.10.2022 e fino alle ore 18.00 del 07.10.2022; 

il posizionamento, a carico della ditta esecutrice, di adeguata cartellonistica stradale di indicazione dell’area oggetto 
di istituzione di modifica della viabilità; 

Dovrà essere collocata segnaletica di cantiere quale inizio e fine cantiere, pericolo generico, presenza di mezzi e 
operai sulla sede stradale, lavori in corso. 



Dovranno essere osservate le norme previste dal D.M. del 10.07.2002 e garantita la presenza di movieri in possesso 
delle dotazioni personali di sicurezza e di palettoni aventi un lato di colore rosso e l'altro verde e/o di bandierine 
di colore rosso aventi dimensioni minime di cm 80 x cm 60 in grado di fornire assistenza viabile. 

Dai presenti divieti sono esclusi i mezzi in uso alla ditta esecutrice e quelli della direzione lavori. 

Il transito pedonale, in tutta la zona interessata dai lavori e deviazioni, dovrà essere garantito in sicurezza, 
predisponendo percorsi e attraversamenti protetti anche per le persone con ridotte capacità motorie; 

Apposizione della segnaletica di preavviso e di cantiere secondo quanto previsto nelle normative vigenti, in 
particolare nel D.M. 10 luglio 2002 e smi., in base al Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici 
differenziati per categoria di strada da adottare per il segnalamento temporaneo; 

Delimitazione della zona cantieristica interessata dai lavori mediante apposite barriere, segnalazioni diurne e 
notturne, segnaletica di preavviso, di indicazione e di sicurezza; La ditta incaricata dei lavori nelle zone 
cantieristiche, è invitata e autorizzata a facilitare l'accesso per i residenti o aventi diritto diretti alle aree interne, e 
favorire il transito dei mezzi di soccorso e delle Forze dell'Ordine in emergenza; 

Deroga ai provvedimenti relativi ai limiti di transito e peso per i mezzi della ditta incaricata dei lavori che accedono 
ai cantieri o diretti verso le zone di deposito; Tutte le norme viabili esistenti, nei tratti interessati dai lavori, in 
contrasto a quelle previste nel presente provvedimento, vengono temporaneamente sospese, e conseguentemente 
la segnaletica verticale e orizzontale dovrà essere oscurata o coperta. 

L'Amministrazione Comunale rimane mallevata da ogni eventuale contestazione che dovesse sorgere sia a carattere 
penale che civile derivante da danni a terzi e/o cose durante l'effettuazione dei lavori predetti. 

Al termine delle lavorazioni e previo messa in sicurezza delle vie e aree interessate, dovrà essere ripristinata la 
normale circolazione veicolare e pedonale.  

DISPONE 

La pubblicità dei summenzionati provvedimenti sarà effettuata mediante la collocazione della prescritta segnaletica 
stradale e cantieristica a cura della ditta incaricata per l'esecuzione dei lavori. 

Sono delegati della vigilanza e del controllo tutti i soggetti incaricati dei servizi di polizia stradale di cui all'art. 12 
del C.d.S . 

La pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

È fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Copia della presente Ordinanza verrà inviata per gli adempimenti di competenza alla ditta richiedente, al Comando 
Compagnia Carabinieri di Cuorgnè,  

AVVERTE 

Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia.  

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 07 agosto 1990, n. 241, che avverso la presente ordinanza, in applicazione 
della Legge 06 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso 
di potere o per violazione di Legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Aurelio Geom. LUPICA RINATO) 
F.to in Originale digitalmente 

 


